
NURCiHAN 

tı, yolda Kabil' e gitmekte olan Cihangir'le 
karşılaştı. Onun huzurunda Nurcihan'ın 
kendisine hakaret etmesi üzerine karar
gahın etrafını sardı, kontrolü ete geçirip 
Nurcihan'ı teslim aldı. Ancak kısa bir süre 
sonra ordu üzerindeki hakimiyetini kay
betti ve Tatta'ya kaçmak zorunda kaldı. 
1036'da ( 1626) Şehzade Pervlz vefat edin
ce Mehabet Han, Nurcil'lan'a karşı tekrar 
Hürrem ile ittifak yaptı.- Ertesi yıl Nurci
han, Şehzade Şehriyar ve Asaf Han ile bir
likte Lahor'dan Keşmir'e giden Cihangir 
burada hastatandı , durumu ağırtaşınca 
Lahor'a dönmek için yola çıktı, fakat La
hor'a utaşamadan vefat etti (1037/1627). 

Bu arada Nurcihan ile kardeşi Asaf Han 
arasında Şehzade Şehriyar ile Şehzade 
Hürrem'den hangisinin tahta çıkarıtaeağı 
konusunda ihtilaf çıktı. Nurcihan'ı etkisiz 
hale getiren Asaf Han kendisini destekte
yen diğer kumandantarla birlikte Şehriyar'ı 
mağtup ederek öldürttü ve damadı Hür
rem'in Şah Cihan unvanıyta tahta çıkma
sını sağladı. Bu olaydan sonra gözetim al
tında tutulan Nurcihan öldüğünde Cihan
gir Şah'ın görkemli türbesi yakıntarında 
kendisi için yaptırdığı türbeye defnedildi. 
Kültürlü, eğitimli ve ihtiraslı bir kadın olan 
Nurcihan'ın sanat ve mimariye düşkün ol
duğu, sanatkartara destek sağladığı ve 
kendisine ait bir kütüphanenin bulunduğu 
bilinmektedir. Kendi türbesi ve Agra'da ba
bası adına yaptırdığı türbe Hint-Türk tür
be mimarisinin seçkin örnekteri arasında
dır. Kaynaklarda yoksulları koruduğu, ha
yır işlerine önem verdiği belirtilmektedir. 
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Said Nursi'nin 
(ö. 1960) 

başlattığı dini- fikri akım 
{bk. SAİD NURSİ). 

NÜREDDİN CERRAHi 
( ~'.P.- ~~'.),ı ) 

(ö. 1133/1 721) 

Halvetiyye- Ramazaniyye tarikatının 
Cerrahiyye kolunun kurucusu. 
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İstanbul'da Cerrahpaşa Camii'nin kar
şısındaki Yağcızade Konağı'nda dünyaya 
geldi. Doğum tarihi 1071 (1660-61) veya 
1083 ( 1672) otarak kaydedilmektedir. Ba
bası, IV. Mehmed döneminde sarayda ml
rahurluk görevinde bulunan Abdullah Ağa'
dır. NCıreddin Cerrahi öğrenimine Cerrah
paşa Sıbyan Mektebi'nde başladı, ayrıca 
hocası Yusuf Efendi'den hüsn-i hat ders
teri aldı. Süleymaniye Medresesi'ndeki tah
sili esnasında daha sonra şeyhülislam olan 
Yenişehirli Abdullah Efendi'nin öğrencisi 
oldu. Bu yıllarda tanıştığı şair N abi'den ede
bi konutarda istifade etti. 1101 (1689) ve
ya 1108 (1696) yılında Mısır (Kahire) mev
teviyetine tayin edildi (Hüseyin Vassa.f. V, 
43; İbrahim Fahreddin, !, 2). Devlet rica
linden olan dayısı Hacı Hüseyin Efendi'ye 
veda ziyareti için Üsküdar Toygartepe'de
ki konağına gittiğinde dayısı onu konağın 
karşısındaki Setami Ali Efendi Tekkesi'ne 
götürdü. Tekkenin postnişini, Köstendil'
de bir süre müftülük yapmış olan Hatvetl
Ramazan! şeyhi Köstendilli Ataeddin Ali 
Efendi idi. İcra edilen ayin sırasında vee
de gelen NGreddin, şeyh efendinin gös
terdiği sıcak ilgiden de etkitenerek hemen 
orada kendisine intisap etti ve Kahire'ye 
gitmekten vazgeçti. 

Yedi sene boyunca, ikamet ettiği Cer
rahpaşa'dan Üsküdar'a geçip şeyhinin tek-

NOreddin Cerrahi adına düzenlenen bir levha (Nüreddin Cer
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kesine devam eden ve zaman zaman onun 
izniyle halvete giren Nilreddin Cerrahi 111 S 
( 1703) yılı baştarında halife tayin edildi. 
Şeyh Köstendilli daha sonra, müezzin İs
mail Efendi adlı birinin kendisi için Kara
gümrük'te Canfeda Hatun Camii'nin sağ 
tarafında bir halvethane yaptırdığını söy
leyerek Süleyman Veliyyüddin ve Mehmed 
Hüsameddin adlı müridleriyle birlikte ora
ya gitmesini ve onların terbiyesiyle ilgiten
mesini istedi. Darüssaade Ağası Hacı Be
şir Ağa ve III. Ahmed'in gördüğü rüyalar 
üzerine (Tomar-Halvetiyye, s. 97; Hüse
yin Vassaf, V, 44; İbrahim Fahreddin, I, 5) lll. 

Ahmed'in emriyle Canfeda Hatun Camii'
nin yanındaki konak satın alınıp yıktınldı 
ve arsası üzerine Nilreddin Cerrahi adına 
bir tekke inşa edildi. 6 Receb 111 S ( 1 s Ka
sım 1 703) tarihinde törenle açıtan tekke
de on sekiz yıl irşad faaliyetinde bulunan 
NCıreddin Cerrahi kırk gün süren bir has
tatık döneminin ardından 9 Zilhicce 1133'
te (ı Ekim ı 721) vefat etti. Fatih Camii'n
de Şeyhülislam Molla Mehmed Efendi'
nin kıldırdığı cenaze namazından sonra 
tekkesine defnedildi. 

NCıreddin Cerrahi'nin tarikat silsilesi Kös
tendilli Ali Efendi, Lofçatı Ali Efendi, Deb
bağ Ali Rumi. Mestçizade İbrahim Edir
nevi, Mestçi Ali Rumi vasıtasıyla Halvetiy
ye- Ramazaniyye'nin plri Ramazan Efendi 
Mahfi'ye (ö. 1025/1616) ulaşır. NCıreddin 

Cerrahi ve tarikatta ilgili kaynaktarda, dört 
büyük kutubdan biri olan İbrahim ed-De
sGki'nin halifesi Ahmed b. Osman eş-Şer
nubrnin (ö. 994/1586) sözlerinden Muham
med et-Bulkinl tarafından dertenen el
Keşfü'l-guyubi fi taba]fiiti'ş-Şernubi ad
lı eserde 1000 (1592) yılından sonra gele
cek büyük vetTier anlatılırken Nilreddin Cer
rahi'nin de adının zikredilip 111 S'te ( 1703) 

İstanbul'da zuhur edeceği ve kırk dört yıl 
yaşayacağının belirtildiği özellikle vurgu
tanır (Abdüllatif Fazll, vr. 1 b; Har!rlzade, 
el-Kavlü'l-mübfn, vr. 30•; İbrahim Fahred
din, ı. 5). Haririzade, Nilreddin Cerrahi'ye 



dair kaleme aldığı birkaç sayfalık risale
sinde eserin matbu nüshalarında da yer 
alan bu bilgiyi zikrettikten sonra Müsta
kimzade Süleyman Sadeddin Efendi'nin 
bunu kabul etmediğini söyler ve bu sebep
le onu eleştirir. Nureddin Cerrahi'ye dair 
lfadelerin esere sonradan ilave edildiği ile
ri sürülmüştür ( Gö lpınarlı , s. 2 ı ı) . Ancak 
eserin 1115 ( 1 703) tarihinde istinsah edil
miş nüshasının bulunması (Süleymaniye 
Ktp., Bağdatlı Vehbi Efendi , nr. 2 126) bu 
iddiayı tartışılır kılmaktadır. Öte yandan 
Süleyman Faik Efendi, Nureddin Cerra
hi'nin Kocamustafa Paşa Sünbüll Dergahı 
şeyhi Nureddinzade ile arasının açık ol
duğunu , ölümü için "ya kahhar" zikri t er
tiplediğini , ancak kendisinin ölüverdiğini 
söylüyorsa da (Mecmua, vr. 4b) bu doğru 
olmamalıdır. Çünkü Nureddin Cerrahi'nin 
vefat ettiği tarihte adı geçen dergahta 
Nureddinzade'nin değil Nureddin Efendi'
nin olduğu ve Nureddin Cerrahi'nin cena
ze merasiminde tezkiyesini yaptığı bilin
mektedir. NCıreddin Cerrahi Süleyman Ve
liyyüddin, Mehmed Hüsameddin, Serta
rikzade Mehmed Emin, Moralı Yahya Şe
rafeddin, Musullu Yunus, Tekirdağlı Mus
tafa, Sursalı Mehmed Çelebi adlı yedi ha
life yetiştirmiş, Cerrahiyye tarikatı bu ha
lifelerin faaliyetleri ve açtıkları tekkeler 
vasıtasıyla XVIII ve XIX. yüzyıllarda yaygın 
tarikat lardan biri haline gelmiştir (bk. CER

RAı-ıiYYE). Fındıklılı İsmet Efendi, Ahmed 
adlı bir halifesi daha olduğunu kaydet
mektedir. Nureddin Cerrah'i'nin, tarikatın 

adab ve erkanına dair on iki bölümden 
meydana gelen Mürşid-i Dervişan adlı 

bir risalesi (Süleymaniye Ktp., Hacı Mah
mud Efendi , nr. 250 I ). sabah ve akşam 
okunmak üzere tertipiediği iki evradı (me
tinler! için bk. Ozak, s. 319-348). "Dil bey
tini pak eden 1 Dervlşi anka eden 1 Alem-i 
Iahuta giden 1 Mevla zikridir zikri" diye 
başlayan dört kıtalık bir şiiri bulunmakta
dır. İstanbul Üniversit esi Kütüphanesi (TY, 
nr. 9671, vr. 658 -97b) ve Kahramanmaraş 

Karacaoğlan İl Halk Kütüphanesi'nde (Ha
fızAli Efendi, nr. 59) bulunan Abdülahad 
Nuri'ye ait iki divan nüshası yanlışlıkla 
Nureddin Cerrahi adına kaydedilmiştir. 
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XVIII. yüzyılın başlarında inşa edilen 
Halvetiliğin Cerrarn kolu asitanesi 
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lll. Ahmed tarafından Cerrahiliğin plri 
Şeyh Nureddin Cerrahi adına yaptınlarak 
6 Receb 1115'te ( 15 Kasım ı 703) açılmış

tır. İstanbul'un önde gelen tarikat merkez
lerinden olan tekke zaman içinde dört de
fa yeni baştan inşa edilmiş, ayrıca çeşitli 
onarımlara, değişikliklere ve ilavelere sah
ne olmuştur. Tekke mensuplarından Sad
razam Muhsinzade Mehmed Paşa 1180'
de ( 1766-67) yapıyı eski düzenini koruya
rak yeniden yaptırmıştır. 1196 (1782) yılın
da çıkan Balat yangınında ortadan kalk
mış olan tekkeyi bu defa Galata Voyvodası 
Seyyid Halil Efendi inşa ettirmiştir. 1200'
de (ı 786) tamamlanan bu yenileme sıra

sında tekkenin yerleşim düzeninde ger
çekleştirilen değişikliğin bugüne kadar ana 
hatları ile korunduğu anlaşılmaktadır. Tek
ke günümüzdeki biçimine XIX. yüzyılda 
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Türbesi'nin 
içinden 

bir görünüş 
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kavuşmuştur. ll. Mahmud 1234'te ( 18 18-

19) tekkeyi eskisinden daha geniş biçim
de yeniden inşa ettirmiş, 1835-1836 yılla
rında ikinci defa yaptırmış, tekke arsası 
doğu yönünde genişletilerek bu kesime 
harem dairesi konmuştur. Bu sırada Kös
tendil ayanı Çelebiağazade Mehmed Ağa 
türbeyi tamir ettirmiş ve çeşitli aksamını 
yeniletmiştir. Sultan Abdülmecid 1844'
te tekkeyi onartmış , bir şadırvan yaptır
mış , 1274'te (1857-58) tevhidhane-türbe 
ile kadınlar mahfilini kısmen yeniletmiş, 
derviş hücreleri yıktırılıp yeniden inşa etti
rilmiştir. ll. Abdülhamid döneminde 1300'
de ( 1882-83) tekrar onarım gören tekke, 
1311 Muharreminde (Temmuz-Ağustos 1893) 
masrafları bizzat padişah tarafından kar
şılanarak tevhidhane-türbenin çatısı el
den geçirilmiş, boyası yenilenmiş, harem 
dairesi yıktırılıp bugünkü şekline getiril
miştir. Ayrıca ll. Abdülhamid'in başkadı
nı Bedrifelek Kadın Efendi 1909'da tev
hidhane-türbede bazı tamirler yaptırmış

tır. Tekke Osmanlı döneminin sonlarında 
da bazı onarımlar görmüştür. 

Tekkelerin kapatılmasından ( 1925) son
ra kullanılmayan tevhidhane- türbe bina
sı , harem dairesinde ikamet eden Fahred
din Efendi'nin gayretleri sayesinde ayakta 
kalabilmiştir. 1940'ta Vakıflar İdaresi tev
hidhane -türbeyi atölye olarak kiraya ver
meye kalkışınca şeyh efendi, akrabasm
dan Abdülvehhab Subhi Tanrıöver'in ara
cılığıyla söz konusu bölümün mülkiyetinin 
Müzeler Genel Müdürlüğü'ne devrini ta
lep etmiş, bu arzusu ancak 194S'te ger
çekleşmiştir. İstanbul'u Sevenler Cemiye
tl'nin desteğiyle 1945'te İtalyan asıllı mi
mar Pistkast'ın denetiminde tevhidhane
türbenin sokak üzerindeki güney duvarı ile 
Canfeda Hatun Camii'ne bakan batı duva
rı kagir olarak yenilenmiş, bu arada ba
rak üslubundaki pencere kemerleri klasik 
Osmanlı tarzına uygun sivri kemere dö-
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